

Ausgewählte Referenzen in unserem Spezialgebiet Versicherungsrecht

Wir beraten und vertreten unsere Klienten in nahezu allen Bereichen des Rechts, insbesondere aber auch im Zusammenhang mit versicherungsrechtlichen Sachverhalten. Dazu zählen beispielsweise (Groß)Schadensabwicklungen für namhafte nationale und internationale Versicherungsunternehmen und die Abwehr von Haftungs- und Deckungsansprüchen. Ferner werden wir regelmäßig mit der Begleitung komplexer Mandate aus dem Bereich Financial Lines, insbesondere der D&O- sowie der Vertrauensschadenversicherung, sowohl als Coverage bzw. Monitoring Counsel als auch als direkter Vertreter von versicherten Personen in zivil- und strafrechtlichen Fällen mandatiert. Auch in Berufshaftpflicht-Fällen (Architekten, Ärzte, Rechtsanwälte, Notare, Steuerberater, etc.) erfolgen laufende Beauftragungen. Die Ausarbeitung bzw. Bearbeitung von Versicherungsbedingungen, Courtagebestimmungen sowie aller sonstigen versicherungsrechtlichen Fragen gehören zu unserem laufenden Aufgabenbereich. Angesehene Versicherungsunternehmen vertrauen auf unsere Kanzlei auch in aufsichtsrechtlichen Dingen und pflegen eine enge Zusammenarbeit.

Diese Liste gibt einen exemplarischen Überblick und stellt lediglich einen Auszug der von BLS Rechtsanwälte vornehmlich in jüngster Vergangenheit bzw. aktuell abgewickelten Fälle dar.

Betriebshaftpflichtversicherung

- Vertretung des Herstellers der Hydraulikleitungen iZm dem Unglück der Gletscherbahnen Kaprun sowohl in straf- auch zivilrechtlicher Hinsicht.
- Vertretung des Haftpflichtversicherers einer Schweizer Privatbank im Zusammenhang mit einem Großschaden bei der Vermögensverwaltung.
- Regelmäßige Beratung bei der Abwehr von Produkthaftungsansprüchen sowie bei Rückholaktionen, zuletzt etwa mehrfach im Zusammenhang mit Automobilzulieferern und Produkten der Baustoffindustrie.
- Beratung eines Lebensmittelherstellers nach dem Auffinden von Glassplittern in deren Ware samt Koordination der Rückholaktion in 13 europäischen Ländern sowie anschließender Schadensaufarbeitung.
- Vertretung eines Haftpflichtversicherers nach einem Zugsunglück als Folge einer Flankenfahrt von zwei Zügen
- Gerichtliche Vertretung des Versicherungsnehmers eines deutschen Versicherers im Zusammenhang mit einem Großbrand in einer Papierfabrik.
- Vertretung eines Anlagenbauers im Auftrag der Haftpflichtversicherung im Zusammenhang mit der Explosion einer Grünschnittverbrennungsanlage in Holland.
- Vertretung in Zivilverfahren vor dem HG Wien und dem Landgericht München I betreffend die Mautbrücken auf deutschen Autobahnen
- Vertretung eines deutschen Herstellers von Gasthermen im Zusammenhang mit Produkthaftungsansprüchen aufgrund von schadhafte Schläuchen
- Vertretung im Zusammenhang mit angeblich fehlerhaften Schweißnähten sowie Schweißformen beim österreichischen Schienennetzwerk
- Regelmäßige Vertretung eines staatlich zertifizierten Prüfinstitutes in allen außergerichtlichen und gerichtlichen Auseinandersetzungen
- Vertretung des Veranstalters eines Renntages auf einer Formel 1 Strecke iZm mit einem Unfall und den daraus resultierenden Schadenersatzansprüchen.

- Übernahme des Claims-Handlings verschiedenster nationaler und internationaler Produzenten- und Händlergruppen (z.B. Armaturenhersteller, Baustofffabrikant, Automobil- und Schienenzulieferer, Lebensmittelhersteller, Stahlkonzern, etc.) im Auftrag der Versicherer.

Financial Lines

- Vertretung eines Versicherers im Zusammenhang mit Fehlern bei einem Unternehmenskauf sowie der dabei durchgeführten Due Diligence. Versicherungsnehmer war ein an der österreichischen Börse gelistetes Unternehmen.
- Laufende zivil-, deckungs- und strafrechtliche Aufarbeitung der als solche bekannten Immofinanz-Causa samt Erstellung von rechtlichen Beurteilungen für die involvierten D&O-Versicherer inklusive Vertretung an ausgesuchten Verfahren.
- Coverage Counsel der italienischen Niederlassung eines internationalen Versicherers im Zusammenhang mit einer Masseverwalterforderung gegenüber einem ehemaligen Geschäftsführer aufgrund von angeblicher verbotener Einlagenrückgewähr, verspäteter Insolvenzeröffnung, etc.
- Coverage Counsel eines namhaften D&O-Versicherers im Zusammenhang mit der Geltendmachung von Haftungsansprüchen gegen die ehemaligen Geschäftsführer einer Fluglinie durch den Masseverwalter der Gesellschaft.
- Vertretung eines internationalen Unternehmens betreffend „Fake President Fraud“ durch Auskunftschaften und missbräuchliche Verwendung von E-Mail Accounts.
- Beratung namhafter englischer Rückversicherer bei der Regulierung mehrerer Schadensfälle im Rahmen der Vertrauensschadenpolizze einer renommierten österreichischen Bank und deren internationalen Töchtern.
- Vertretung eines Versicherers im Zusammenhang mit vermuteten Malversationen durch die Geschäftsleiter einer Schweizer Bank mit österreichischer Mutter im Rahmen der Vertrauensschadenpolizze.
- Vertretung des D&O Versicherers einer insolventen Fertigteilhaus-Gruppe als Coverage Counsel. Gegenstand sind sowohl zivilrechtliche als auch strafrechtliche Themen, die allesamt von den diversen Insolvenzverwaltern angestoßen wurden.
- Vertretung von Organen und leitenden Angestellten in diversen Ermittlungs- und Strafverfahren im Zusammenhang mit dem Telekom-Skandal.
- Vertretung von Versicherern in der Rolle des Monitoring Counsels als auch von versicherten Personen iZm Themen wie Insolvenzverschleppung, mangelnde Sorgfalt bei der Geschäftsführung, verbotene Einlagenrückgewähr, etc.
- Coverage Counsel eines Versicherers im Zusammenhang mit einem USA-Schaden und dessen Abwicklung im Rahmen des internationalen Versicherungsprogramms. Unter anderem Handling aller relevanten Fragen aufgrund von DIC-, DIL-, FINC-Klauseln, etc.

Berufshaftpflichtversicherung

- Vertretung einer Wirtschaftsprüfergesellschaft bei der Abwehr von Ansprüchen eines asiatischen Investors im Zusammenhang mit einer Übernahme von Geschäftsanteilen. Die Beauftragung erfolgte über den Haftpflichtversicherer.
- Vertretung eines namhaften deutschen Architekturbüros im Zusammenhang mit angeblichen Planungsmängeln bei einem Thermen-Neubau.
- Laufende gerichtliche Vertretung von Krankenhausträgern sowie Ärzten bei Ärztehafungsfällen, wobei die Beauftragung zumeist über die Haftpflichtversicherung läuft.

- Gerichtliche Vertretungen von Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungsgesellschaften bei der Abwehr von Haftungsansprüchen nach Durchführung diverser Arbeiten, etwa nach Erteilung eines uneingeschränkten Bestätigungsvermerks. Auftraggeber ist regelmäßig die Exzedentenversicherung.
- Vertretung eines Berufshaftpflichtversicherers im Zuge eines Deckungsstreites mit ihrem VN, einer namhaften Anwaltssozietät iZm einer großen internationalen Immobilientransaktion.
- Vertretung einer Anwaltskanzlei iZm angeblich frühzeitig bzw. unzulässig erfolgter Auszahlung von Treuhandgeldern. Die Mandatierung erfolgte über die Haftpflichtversicherung.
- Vertretung eines namhaften Planungsbüros iZm Streitigkeiten mit einem öffentlichen Auftraggeber.

Allgemeine Haftpflicht

- Laufende Mandatierung durch den KFZ-Haftpflichtbereich diverser Versicherungen.
- Ständige Vertretung iZm Fällen der Gebäudehaftpflichtversicherung.
- Permanente Vertretung iZm Schadenfällen in allen Bereichen der Haftpflicht (KFZ-, Betriebs-, Gewerbe- und Industrie-, Gebäude-, Berufs-, Produkthaftpflicht, etc.).
- Erstellung, Neugestaltung und Bearbeitung der Haftpflichtbedingungen in ständiger Kooperation mit der Versicherungstechnik eines österreichischen Versicherers.
- Ständige Beauftragung iZm allen einschlägigen versicherten Risiken, etwa Feuer, Leitungswasser, Sturm, etc.

Versicherungsregresse

- Aufarbeitung eines Sachverhalts mit Sachverständigen, Vorbereitung des Verfahrens sowie Geltendmachung von Regressansprüchen (Sachschaden und BU-Schaden) gegenüber einem Drittschädiger nach einer Turbinenexplosion.
- Laufende Bewertung sowie gerichtliche Geltendmachung von Regressansprüchen durch unsere Regressabteilung.
- Vertretung eines Anlagenbauers vor dem HG Wien im Zusammenhang mit einer Explosion eines Glättzylinders in einer holländischen Papierfabrik.
- Laufende Vornahme von Prämienregresse, Regressen wegen Obliegenheitsverletzungen und Regressen nach Übergang des Anspruchs gemäß § 67 öVersVG (§ 67 dtVVG).

Lebensversicherung

- Laufende (auch gerichtliche) Vertretung von Versicherern in Fragen von Kranken-, Unfall- und Lebensversicherung, zuletzt etwa im Zusammenhang mit der Erstellung und Einrichtung von Online-Abschlüssen im Bereich Krankenversicherung.
- Vertretung von Versicherern bei der Schlichtungsstelle des Fachverbands der Versicherungsmakler im Bereich Krankenversicherung.
- Laufende Unterstützung von Versicherern bei der gerichtlichen Hinterlegung von Lebensversicherungserträgen sowie iZm den die Hinterlegung auslösenden Streitigkeiten.
- Regelmäßige Vertretung von Versicherern iZm der Rückabwicklung von Versicherungsverträgen infolge falscher Beratung bzw. Aufklärung.
- Unterstützung von Versicherern bei der Erstellung von Dokumenten und Bedingungen in den Bereichen Kranken-, Unfall- und Lebensversicherung – Fitmachung der Produkte nach IDD und DSGVO.

Versicherungsvertrieb

- Komplettvertretung eines Versicherers bei der Übernahme einer Maklergesellschaft.
- Laufende Über- sowie Ausarbeitung von Courtagevereinbarungen für diverse nationale und internationale Versicherer.
- Regelmäßig Beratung und Vertretung von Versicherungen bei Streitigkeiten mit Vermittlern.
- Vertretung eines englischen Versicherers im Zusammenhang mit erschlichenen Maklerprovisionen.
- Rechtliche Begleitung von Versicherern bei der Ausgestaltung und Umsetzung neuer Versicherungsprodukte.
- Beratung mehrerer Versicherungsunternehmen bei der Neuorganisation von Vertriebsstrukturen im Lichte der IDD und sonstiger europarechtlicher Vorgaben. Unter anderem laufende juristische Begleitung bei der Implementierung einer Online-Vertriebsstrecke sowie Etablierung einer Online-Agentur.

Bedingungswerke

- Rechtliche Erarbeitung und Überprüfung des gesamten Online-Auftritts eines großen österreichischen Versicherers samt Erarbeitung der Customer Journey sowie der notwendigen Bedingungswerke.
- Laufende Vertretung von Versicherungen bei der Erstellung oder der Austrifizierung ihrer Wordings (zuletzt Cyberbedingungen sowie neu aufgelegte PI – Bedingungen, Betriebshaftpflichtversicherung für den KMU-Bereich, etc.).
- Laufende juristische Begleitung eines namhaften Versicherungsunternehmens bei der strukturellen Überarbeitung und Neutextierung von Versicherungsbedingungen im Bereich KFZ-Haftpflicht- und Kaskoversicherung, Eigenheimversicherung sowie der Sach- und Betriebshaftpflichtversicherung für KMU.

Versicherungsaufsichtsrecht

- Mehrere Musterverfahren für die Versicherungsbranche im Auftrag österreichischer Versicherer (z.B.: Dauerrabatt-Thematik, Zahlungsdienstgesetz, etc.).
- Laufende juristische Begleitung mehrerer namhafter Versicherungsunternehmen bei der Umsetzung der IDD in Österreich. Dabei unter anderem rechtliche Evaluierung von Provisions- und sonstigen Vergütungssystemen sowie organisatorischer Maßnahmen betreffend neue Informations- und Wohlverhaltensregeln.
- Beratung betreffend Möglichkeiten und Grenzen der Auslagerung von operativen Tätigkeiten von Versicherern auf externe Dienstleister.
- Beratung im Zusammenhang mit der Ausgestaltung von Lebensversicherungsprodukten sowie damit einhergehender Fragen zur Beratungsdokumentation und Kundeninformation.
- Klärung aufsichtsrechtlicher Fragen bei der Neugestaltung eines Pflichtversicherungsproduktes.
- Begleitung eines Versicherers bei der Gestaltung eines White Label-Produkts bis zur Marktreife. Es handelt sich um eine rein auf Online-Vertrieb von Versicherern spezialisierte neue Marke eines renommierten Versicherers.

DSGVO für Versicherer

- Laufende Unterstützung sowie Vertretung von mehreren Versicherern iZm der Umsetzung sowie Implementierung der Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) sowie der Insurance Distribution Directive (IDD) in allen Sparten.
- Vertretung von Versicherungen bei Beschwerdefällen und Inanspruchnahmen durch Kunden bzw. die Behörde nach DSGVO.

Sonstiges

- Juristische Begleitung namhafter Versicherungen im Zusammenhang mit bandenmäßigem Betrug in vermutlich über 100 KFZ-Fällen.
- Erstellung einer Legal Opinion für internationale Rückversicherer im Zusammenhang mit dem Verkauf von Schiffbeteiligungen durch eine österreichische Bank.
- Vertretung der Allianz Österreich bei Ausverhandlung des Sponsorvertrages für das Allianz Stadion von Rapid Wien.
- Beratung von Versicherern in immobilienrechtlichen Fragen (Miete, An- und Verkauf, etc.) sowie in Fragen ihren Deckungsstock betreffend.
- Kontinuierliche Vortragstätigkeit zu versicherungsrechtlichen Themen.